Муниципальное образование
«Онгудайский район»

Администрация района

Российская Федерация
Республика Алтай

Россия Федерациязы
Алтай Республика

Муниципал тозолмо
«Ондой аймак»

Аймактын
(аймака) администрациязы

РАСПОРЯЖЕНИЕ JAKAAH

от «_/£_» /У  2023 г. № уо

с. Онгудай

Об утверждении Плана работы муниципальной антинаркотической
комиссии МО «Онгудайский район» на 2024 год

В целях совершенствования и координации деятельности органов местного
самоуправления, а так же органов государственной власти и заинтересованных
ведомств, организаций района по противодействию злоупотреблению
наркотическими средствами, психотропными веществами, а так же их незаконному
обороту, на основании Федерального закона от 08.01.1998 г. № З-ФЗ «О
наркотических средствах и веществах», Указа Президента РФ от 23.11.2020 г. №
733 «Об утверждении Стратегии государственной антинаркотической политики
Российской Федерацции на период до 2030 года», Перечня приоритетных
направлений реализации Стратегии государственной антинаркотической политики
Российской Федерации на период до 2030 года в Республике Алтай (на период
2021-2025 года):

1. Утвердить План работы муниципальной антинаркотической комиссии МО
«Онгудайский район» на 2024 г. (Приложение № 1).

2. Довести указанное распоряжение до сведения всех руководителей органов
местного самоуправления, а также заинтересованных руководителей органов
государственной власти, ведомств и организаций.

3. Обнародовать настоящее распоряжение в установленном порядке и
разместить на официальном сайте Администрации района (аймака) МО
«Онгудайский район».

4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на
заместителя председателя комиссии Е.Д. Мартынюк.

Глава района (аймака) Э.М. Текенов

ПЛАН

Приложение № 1 к распоряжению
Главы района (аймака) МО
«Онгудайский район» № / / Г -  о
ох « » /Л . 2023 г.

работы муниципальной антинаркотической комиссии МО «Онгудайский район» на 2024 год.

с. Онгудай

В целях реализации задач по совершенствованию деятельности по предупреждению и пресечению незаконного
оборота и немедицинского потребления наркотиков на территории МО «Онгудайский район», Указа Президента
Российской Федерации от 18 октября 2007 г. № 1374 «О дополнительных мерах по противодействию незаконному
обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров» в 2024 году рассмотреть на заседаниях
следующие вопросы:
№
п/п

Рассматриваемый вопрос Ответственные за подготовку Срок
рассмотрения

Форма
реализации

1 1. О результатах работы Отделения МВД
России по Онгудайскому району по
выявлению и пресечению преступлений и
правонарушений в сфере незаконного
оборота наркотических средств, анализ
наркоситуации по итогам 2023 года.

Отделение МВД России по
Онгудайскому району.

I квартал
(февраль)

Доклад на
заседании,
подготовка
проекта
решения.

2. Об эффективности принимаемых мер по
профилактике наркомании и других
социально-негативных явлений в
образовательных учреждениях Онгудайского
района.

Отдел образования
администрации МО

«Онгудайский район».

Доклад на
заседании,
подготовка
проекта
решения.

3. Организация работы с населением
Онгудайского района по предупреждению
наркомании, алкоголизма и табакокурения.
Оказание информационной помощи
наркозависимым.

Отделение МВД России по
Онгудайскому району.

БУЗ РА «Онгудайская районная
больница».

Доклад на
заседании,
подготовка
проекта
решения.

тт ж

2 1. Об организации и осуществлении
мероприятий по выявлению и уничтожению
очагов произрастания дикорастущих
наркосодержащих растений на территории
Онгудайского района.

Отделение МВД России по
Онгудайскому району.

Муниципальная
антинаркотическая комиссия МО

«Онгудайский район».
Г лавы сельских поселений.

II квартал
(апрель)

Доклад на
заседании,
подготовка
проекта
решения.

2. О реализации спортивно-массовых,
культурно-досуговых мероприятий,
направленных на формирование навыков
здорового образа жизни.

Отдел культуры, спорта и
молодежной политики

администрации МО
«Онгудайский район».

Доклад на
заседании,
подготовка
проекта
решения.

3. О состоянии и принимаемых мерах по
развитию системы наркологической помощи,
медицинской и социальной реабилитации и
ресоциализации потребителей наркотиков.

БУЗ РА «Онгудайская районная
больница».

Доклад на
заседании,
подготовка
проекта
решения.

3 1. О мерах по пресечению и продажи
алкогольной и табачной продукции
несовершеннолетним на территории МО
«Онгудайский район».

Отделение МВД России по
Онгудайскому району.

Отдел экономики,
предпринимательства, туризма и

ЖКХ администрации МО
«Онгудайский район».

III квартал
(июль)

Доклад на
заседании,
подготовка
проекта
решения.

2. О принятых мерах по выявлению и
уничтожению очагов произрастания
дикорастущих наркосодержащих растений на
территории Онгудайского района.

Отделение МВД России по
Онгудайскому району.

Муниципальная
антинаркотическая комиссия МО

«Онгудайский район».
Главы сельских поселений.

Доклад на
заседании,
подготовка
проекта
решения.

3. О оздоровительной, досуговой и трудовой
занятости несовершеннолетних в летний
период 2024 года, в том числе
несовершеннолетних, состоящих на всех
видах профилактического учета.

Отдел образования
администрации МО

«Онгудайский район».
Комиссия по делам

несовершеннолетних и защиты их
прав.

Доклад на
заседании,
подготовка
проекта
решения.

4. О наркоситуации на территории МО
«Онгудайский район» за первое полугодие
2024 года и принимаемых мерах по
противодействию незаконному обороту
наркотических средств

Отделение МВД России по
Онгудайскому району.

Доклад на
заседании,
подготовка
проекта
решения.

4 1. Об итогах проведения на территории МО
«Онгудайский район» оперативно
профилактической операции «МАК- 2024»
(межведомственное взаимодействие,
профилактическая работа с населением, с
собственниками земель).

Отделение МВД России по
Онгудайскому району.

IV квартал
(декабрь)

Доклад на
заседании,
подготовка
проекта
решения.

2. Анализ наркоситуации, обобщение
информации о незаконном обороте
наркотиков на территории МО «Онгудайский
район» за 2024 год.

Отделение МВД России по
Онгудайскому району.

Доклад на
заседании,
подготовка
проекта
решения.

3. Об итогах работы муниципальной
антинаркотической комиссии МО
«Онгудайский район» за 2024 год.
Утверждение плана работы муниципальной
антинаркотической комиссии МО
«Онгудайский район» на 2025 год

Комиссия Доклад на
заседании,
подготовка
проекта
решения.

~Т? ' If* гГ* •>Пт i т  •

Профилактические мероприятия
1 Проведение оперативных мероприятий по выявлению и

пресечению незаконного оборота наркотических средств
на территории МО «Онгудайский район».

Отделение МВД России по
Онгудайскому району

В течение года

2 Проведение рейдовых мероприятий с целью
своевременного выявления и уничтожения очагов
произрастания дикорастущих наркосодержащих растений
на территории Онгудайского района.

Отделение МВД России по
Онгудайскому району

Муниципальная антинаркотическая
комиссия МО «Онгудайский

район»
Г лавы сельских поселений

Май-сентябрь

3 Продолжение внедрения в учебно-воспитательный
процесс общеобразовательных учреждений
района профилактических программ, направленных
противодействие употребления психоактивных
веществ, пропаганды здорового образа жизни среди
учащихся.

Отдел образования администрации
МО «Онгудайский район»

В течение года

4 Организация и проведение плановых культурно-
массовых, военно-спортивных мероприятий для детей,
подростков и молодежи.

Отдел образования администрации
МО «Онгудайский район»

Отдел культуры молодёжной
политики и спорта администрации

МО «Онгудайский район»

В течение года

5 Размещение в средствах массовой информации
публикаций по вопросам формирования негативного
отношения к наркотикам и пропаганды здорового образа
жизни.

Муниципальная антинаркотическая
комиссия МО «Онгудайский

район»

В течение года

6 Просветительская работа среди населения по вопросам БУЗ РА «Онгудайская районная В течение года

профилактики наркомании, алкоголизма, ВИЧ-инфекции,
пропаганде здорового и безопасного образа жизни.__
Проведение регулярных рейдов в местах массового
отдыха молодёжи и по контролю за продажей
алкогольной продукции несовершеннолетним в торговой
сети.

больница»

Отделение МВД России по
Онгудайскому району

Отдел образования администрации
МО «Онгудайский район»

КДН и ЗП
Муниципальная антинаркотическая

комиссия МО «Онгудайский
_____________ район»_____________

В течение года

Мероприятия по выполнению текущих задач
1 Подготовка постановлений, распоряжений Главы

района (аймака) о внесении изменений в состав
муниципальной антинаркотической комиссии МО
«Онгудайский район»

Муниципальная
антинаркотическая комиссия МО

«Онгудайский район»

По мере
необходимости

2 Проведение плановых заседаний муниципальной
антинаркотической комиссии МО «Онгудайский
район»

Муниципальная
антинаркотическая комиссия МО

«Онгудайский район»

Ежеквартально

3 Осуществление контроля за исполнением решений
Антинаркотической комиссии Республики Алтай

Муниципальная
антинаркотическая комиссия МО

«Онгудайский район»

Постоянно

4 Подготовка документации и разработка Плана работы
муниципальной антинаркотической комиссии МО
«Онгудайский район» на 2025 год.

Муниципальная
антинаркотическая комиссия МО

«Онгудайский район»

4 квартал

;'f ■? "'T* ' Iff

Примечания:
1. На каждом заседании Комиссии уточняется повестка очередного заседания.
2. По согласованию с Председателем муниципальной антинаркотической комиссии МО «Онгудайский район»
повестка и сроки заседания могут быть изменены или дополнены.

предложения в проект решения за 3 дня до даты проведения заседания (если иное не оговорено в письме о времени
проведения заседания).
4. В случае невозможности личного участия члена комиссии в заседании, по согласованию с председателем
комиссии возможно участие иного сотрудника органа, о чём информируется секретарь комиссии, не позднее 1 рабочего
дня до даты проведения заседания.

Секретарь муниципальной антинаркотической комиссии

3. Исполнители направляют информацию по существу вопроса, статистические и справочные материалы, а так же

МО «Онгудайский район» А. А. Тоймогошева